
 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30 мая 2014 г.                               № 78  

 

  
 
  
О  реализации муниципальных 
программ  по профилактике 
правонарушений в муниципаль-
ном образовании «Инзенский 
район»  по итогам первого  
квартала 2014 года 

 
 

 

  
Заслушав информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС, 

мобилизационной подготовке и взаимодействию с правоохранительными 

органами Администрации района Манютина В.Ю. о  реализации 

муниципальных программ по профилактике правонарушений по итогам  

первого квартала 2014 года, учитывая рекомендации участников заседания 

«круглого стола»  от 09 апреля 2014 г.  на тему «О вопросах обеспечения 

общественной безопасности на территории Ульяновской области» (письмо 

Первого заместителя Председателя Законодательного Собрания Ульяновской 

области В.В. Малышева прилагается),     Совет депутатов муниципального 

образования «Инзенский район» РЕШИЛ: 

1.Информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной 

подготовке и взаимодействию с правоохранительными органами 

Администрации района Манютина В.Ю.  о    реализации муниципальных 

программ по профилактике правонарушений в муниципальном образовании 

«Инзенский район» по итогам  первого квартала 2014 года  принять к сведению 

(прилагается). 

2.Настоящее решение  вступает в силу  со дня его подписания и подлежит 

опубликованию в районной газете «Вперѐд». 

 

 

Глава района                                                                                      В.Н.Шкунов 

 

 

 



 
Манютин В.Ю. 

2 52 70 

 

 Приложение 
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 

«Инзенский район» 
от 30 мая  2014 г.    № _78 

  

 

Информация 

о   реализации муниципальных программ по профилактике 

правонарушений в муниципальном образовании «Инзенский 

район» по итогам  первого квартала 2014 года 
 

В рамках мероприятий  районной программы «Комплексные меры по 

профилактике  правонарушений на территории муниципального образования  

«Инзенский район» на 2014-2016 годы предусмотрены денежные средства на 

развитие материальной и информационно – технологической базы отделения 

полиции МО МВД России «Инзенский», всего денежных средств в программе 

предусмотрено на 2014год -112 тысяч рублей, 2015 год-115 тысяч рублей,  до 

конца текущего года в рамках данной программы планируется установить 

систему видеонаблюдения  на сумму 97000 руб., в местах массового скопления 

граждан и проведения массовых мероприятий на территории г.Инза. 

Оборудование планируется установить в отделении полиции т.к. оно ближе 

всего к местам массового скопления граждан в центре города Инза.  

План-график 

внедрения и развития АПК «Безопасный город» в муниципальном образовании 

«Инзенский район» на 2014-2015 годы 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятий 
Исполнители 

Срок 

исполнения 

Финансирование 

1. 2. 3. 4.  

1. Мероприятия на 2014 год.  

1. 

Установка 3 

видеокамер и 

оборудования к ним 

по адресам: 

- перекрѐсток ул. 

Красных Бойцов-

ул.Тухачевского, 

район центральной 

площади (2 

Отдел по делам ГО и 

ЧС, мобилизационной 

подготовке и 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

 

До 25.12.2014 

года. 

В рамках мероприятий  

районной программы 

«Комплексные меры по 

профилактике  

правонарушений на 

территории 

муниципального 

образования  «Инзенский 

район» на 2013-2016г.г. 



видеокамеры) 

- ул. Заводская д.2 

Администрация 

района (1 

видеокамера и 

видеорегистратор) 

 

 

Подключение 

видеокамер к 

имеющемуся серверу 

связи в дежурной 

части ОВД 

«Инзенский» и ЕДДС 

района через 

имеющиеся системы 

коммуникации. 

60,0тыс.руб. 

В рамках муниципальной 

программы 

«Комплексные меры по 

профилактике 

правонарушений, 

противодействия 

незаконному обороту 

наркотических средств, 

лечения и реабилитации 

наркозависимой части 

населения, профилактики 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

муниципального 

образования «Инзенское 

городское поселение» 

Ульяновской области на 

2014-2016 г.г.», 

70,0 тыс.руб. 

2. Мероприятия на 2015год. 

2. 

Установка 3 

видеокамер и 

оборудования к ним 

по адресам: 

- ул.Ломоносова д.20 

участковый пункт 

полиции (1 

видеокамера и 

видеорегистратор) 

- ул. Мира д.17  

участковый пункт 

полиции (1 

видеокамера и 

видеорегистратор) 

- ул. Заводская д.2 

Администрация 

района (1 

видеокамера) 

Отдел по делам ГО и 

ЧС, мобилизационной 

подготовке и 

взаимодействию с 

правоохранительными 

органами 

Администрации МО 

«Инзенский район» 

 

 

Подключение 

видеокамер к 

имеющемуся серверу 

связи в ЕДДС района 

и Администрации 

района через 

имеющиеся системы 

коммуникации. В 

участковые пункты 

полиции к 

видеорегистраторам.  

До 25.12.2015 

года. 

в рамках мероприятий  

районной программы 

«Комплексные меры по 

профилактике  

правонарушений на 

территории 

муниципального 

образования  «Инзенский 

район» на 2013-2016г.г. 

62,0 тыс.руб. 

в рамках муниципальной 

программы 

«Комплексные меры по 

профилактике 

правонарушений, 

противодействия 

незаконному обороту 

наркотических средств, 

лечения и реабилитации 

наркозависимой части 

населения, профилактики 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

муниципального 

образования «Инзенское 



городское поселение» 

Ульяновской области на 

2014-2016 г.г.», 

78,0 тыс.руб. 

3 
Итого по всем 

мероприятиям 
  270,0 тыс. руб. 

Мероприятия для обеспечения правопорядка и безопасности на улицах и 

в других общественных местах. Приоритетными местами для установки систем 

видеонаблюдения являются места постоянного проведения политических и 

культурно-массовых мероприятий. 

Необходима реконструкция и восстановление наружного освещения на 

территории района, особенно в местах массового пребывания людей и 

криминогенных местах. 

Через средства массовой информации, путѐм распространения буклетов, 

листовок, распространяется информация по профилактическим мерам по 

предупреждению краж в жилом секторе.  

 Проводятся межведомственные профилактические акции «22.00. Ваши 

дети дома?», проводится объезд кафе, баров, дискотек, СДК, подъездов, улиц. 

Проводилась акция «Помоги собраться в школу»: 

- осуществляется ежемесячный мониторинг алкогольной ситуации в 

районе 

Проводится работа  по оказанию помощи в социальной адаптации лицам, 

освободившимся из мест лишения свободы, их трудоустройству. 

В поселениях района приняты постановления глав администраций по 

квотированию рабочих мест для  условно -  осужденных лиц. 

ОГУ «Центр занятости населения Инзенского района»  проводит 

целенаправленную работу  по трудоустройству лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы. 

Данная категория граждан регистрируется, как категория 

слабозащищѐнных граждан и проставляется отметка в карточке персонального 

учѐта. 

Трудно решается вопрос с организацией исправительных работ на территории 

муниципального образования «Инзенский район» в частности г.Инза. В 

городских и сельских поселениях приняты постановления по квотированию 

рабочих мест для отбывания исправительных работ, но руководители 

организаций и предприятий неохотно принимают на работу данную категорию 

граждан. 

Рабочие места для отбывания исправительных работ определены по 

согласованию с УФСИН.  

Сведения о расследованных преступлениях, совершѐнных отдельными 

категориями лиц за 3 мес. 2014/2013г.г 
Совершѐнные 

несовершеннолетними 

Совершѐнные лицами 

в состоянии 

алкогольного 

Совершѐнные лицами, 

ранее совершавшими 

преступления 



опьянения 

Текущий 

период 

АППГ Текущий 

период 

АППГ Текущий 

период 

АППГ 

2 3 31 29 29 60 

С целью пропаганды ЗОЖ и профилактики алкоголизма на территории 

района, в школах района проводятся недели здорового образа жизни, 

анкетирование школьников по проблемам формирования ЗОЖ, ведѐтся 

активная работа кабинетов здоровья, на базе которых регулярно организуются 

тематические беседы и диспуты о вреде алкоголизма. Так, в течение месяца в 

образовательных учреждениях района было проведено 87 тематических бесед, 

уроков трезвости с охватом 1876 человек, в том числе 53 ребенка из семей, 

находящихся в социально-опасном положении.  

В библиотеках школ организовывается просмотр книжных выставок, 

видеофильмов, кинолекториев. С детьми регулярно проводятся мероприятия: 

конкурсы плакатов, рисунков, презентаций "Молодежь- за здоровый образ 

жизни", "Мы против алкоголя и курения!", и др.  

         В период с 12.03. по 12.04.2013г. на территории района были организованы 

мероприятия в рамках межведомственной профилактической акции «Патруль 

трезвости», в ходе которой было проведены профилактические беседы по 

разъяснению последствий употребления алкоголя (врач-психиатр Полякова 

Е.Н, врач-нарколог Кузнецов Г.А., врач-гинеколог Сивак Ю.Ю.).  

Положительный результат дает распространение буклетов «О вреде 

алкоголя и табакокурения». В период весенних каникул с 25  по 30 марта 2013 

года во всех образовательных учреждениях района были разработаны и 

утверждены планы каникул, в которые были включены мероприятия по 

профилактике алкоголизма.  

В муниципальном образовании «Инзенский район» проводятся рейды по 

проверке парков, дворов, подъездов, территорий, прилегающих к 

образовательным учреждениям и учреждениям культуры и досуга, с целью 

выявления несовершеннолетних, употребляющих спиртные и 

спиртосодержащие напитки, магазинам с целью установления нарушений 

правил торговли спиртосодержащей продукцией, в рейдах кроме работников 

правоохранительных органов принимают участие добровольные народные 

дружинники района: 

 

Всего на территории муниципального образования «Инзенский район» - 9 

добровольных общественных дружин: 

- Глотовское городское поселение – 8 чел. 

- Валгусское сельское поселение – 6 чел. 

- Коржевское сельское поселение – 8 чел. 

- Оськинское сельское поселение – 8 чел. 

- Сюксюмское сельское поселение – 4 чел. 

- Труслейское сельское поселение – 8 чел. 



- Черѐмушкинское сельское поселение – 10 чел. 

- Инзенское городское поселение – 15 чел. 

- Молодѐжная добровольная дружина – 5 чел. 

 

Общая численность дружинников – 72 чел. 

1.  Количество выходов на дежурство  72 

2.  Составлено протоколов об 

административной ответственности с 

участием дружинника 

77 

3.  Участие в раскрытии преступлений 4 

4.  Проведено профилактических бесед с 

лицами, склонными к совершению 

преступлений, лишѐнными 

родительских прав, условно 

осужденными, судимыми лицами. 

68 

5.  Участие в проведении индивидуальных 241 



 

В первом квартале 2014 года проведены совместные с управляющими  

компаниями, участковыми уполномоченными полиции, членами 

добровольной народной дружины мероприятия по проверке чердаков, 

подвалов, технических этажей многоквартирных домов на предмет 

ограничения доступа посторонних лиц и наличия запорных устройств (замков), 

состояния освещѐнности дворовых территорий. Управляющим компаниям 

направлены обращения об оборудовании дворовых территорий средствами 

видеонаблюдения, проведена разъяснительная работа с гражданами на сходах о 

постановке квартир и жилых домов под охрану ОВО. 

Члены добровольных общественных дружин, в количестве 17 человек, 

принимали активное участие в проверке чердаков, подвалов, технических 

этажей многоквартирных домов на предмет ограничения доступа посторонних 

лиц и наличия запорных устройств (замков). 

По итогам проверок руководству жилищно-коммунальных хозяйств 

района, управляющим компаниям, было рекомендовано в взаимодействии с 

сотрудниками полиции регулярно осуществлять проверки подвалов, чердаков, 

подсобных помещений жилых домов и произвести их закрытие на 

запирающиеся устройства и опечатывание.  

Администрацией района разработан и исполняется в установленные 

сроки план межведомственной антинаркотической комиссии на 2014 год. 

Запланированы выездные заседания межведомственной антинаркотической 

комиссии в администрациях городских и сельских поселений района. С начало 

года проведено 18 сходов граждан в городских и сельских поселениях района, 

по вопросах антинаркотических мероприятий. 

Всего проведено мероприятий за 1 квартал 2014 года: 

мероприятий, а так же с сотрудниками 

Управления государственного надзора 

Главного Управления МЧС России по 

Ульяновской области (специалистами 

МО) 

6.  Участие в акциях, рейдах:  4 

7.  Количество посещѐнных семей, 

находящихся в социально опасном 

положении. 

171 

8.  Участие в охране общественного 

порядка при проведении праздничных и 

культурно-массовых мероприятий 

(количество) 

75 

9.  Выступления на сходах граждан, 

предприятиях, школах района, беседы с 

населением 

18 

10.  Какие нововведения применяются 

дружиной в работе по охране 

общественного порядка 

Привлекаются старшие по домам, улицам. 

Организовано закрепление добровольных 

народных дружинников за лицами 

склонными к совершению преступлений. 



№ п/п Перечень показателей 

мероприятий 

Количественные показатели  за 

11 месяцев 

в 2013 г.                в 2014 г. 

+/- (%) 

1. Подготовлено и проведено 

мероприятий всего, 

11 12  

1.1 В том числе: 

1.1.1. Непосредственно  7 7  

1.1.2. Совместно с другими 

ведомствами 

4 5  

1.2 Из них: 

1.2.1. конференций 0 0  

1.2.2. лекториев 2 2  

1.2.3. Круглых столов 0 1  

1.2.4 Конкурсов 

(интеллектуальных) 

1 3  

1.2.5. Тематических занятий, 

тренингов, бесед, 

дискуссий. 

5 1  

1.2.6. Антинаркотических акций 1 1  

1.2.7.  Спортивных мероприятий 

(состязания, турниры) 

2 4  

2. Приняло участие в 

мероприятиях всего чел., в 

том числе:  

450 чел. 650 чел.  

2.1. До 14 лет 150 200  

2.2 От 15.до 24 лет 100 250  

2.3. От 25 лет и старше 200 200  

3. Размещено материалов в 

СМИ всего, в том числе: 

5 7  

3.1 Печатных 1 1  

3.2 Радио 1 3  

3.3. интернет 3 3  

4 Размещено рекламных 

материалов (баннеры, 

плакаты) 

0 0  

5. Задействовано 

представителей 

волонтѐрского движения 

25 чел. 41 чел.  

 

В Администрации района в независимости от проведения антинаркотических 

акций  работает телефон доверия  8-84-241-2-52-70. 

В результате проведѐнной работы по сбору информации от населения района 

и администраций поселений о местах возможного произрастания либо нахождения 

очагов дикорастущей конопли, составлен список таких мест, в весенне-летний 

период осуществляются рейды на предмет выявления очагов согласно списка.  

Источники и объѐм финансирования антинаркотической программы. 
 Объѐм в том числе 



 

годы 

 

финан-

сирова- 

ния 

Федераль- 

ный 

бюджет 

Бюд-жет 

Улья- 

новской 

области 

Район- 

ный 

бюд- 

жет 

Бюджет 

поселе-

ний 

Вне- 

бюд- 

жет- 

ные 

источ- 

ники 

Другие 

источни- 

ки 

финан- 

сирова- 

ния 

        

1 2 3 4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

Всего 201 700 0 0 201700 0 0 0 

2013 45 700 0 

 

0 

 

45 700 

 

0 

 

0 

 

0 

2014 50 000 0 0 50 000 0 0 0 

2015 52 000 0 0 52 000 0 0 0 

2016 54 000 0 0 54 000 0 0 0 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Запланиро 

вано 

на 2014 год 

Израсходовано 

за  

2014 года 

Профинансированные 

мероприятия 

1 «Комплексные меры по 

профилактике 

правонарушений на 

территории 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

Ульяновской области на 

2013 – 2016 годы» 

112,0 тыс. 

руб. 

 12,0 тыс.руб. Размещено тематических 

материалов (слоганов) на радио 

«Малиновый край» 

пропагандирующих здоровый 

образ жизни.  «Пионер ФМ», 

104,2.  105,4. 

2 "Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотиками 

и их незаконному 

обороту на территории 

муниципального 

образования 

50,0 тыс. 

руб. 

  



«Инзенский район» 

Ульяновской области 

на 2013-2016 годы" 

 

 

 
Начальник отдела по делам ГО и ЧС, 
мобилизационной подготовке и взаимодействию 
с правоохранительными органами                                               В.Ю.Манютин  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


